« Qu'est-ce que l'Océan? se demande un illustre prélat. C'est bien, selon l'expression de l'Écriture, cette immensité des eaux que le Créateur a jetées autour de notre globe et dont la masse tumultueuse est retenue prisonnière dans les replis de l'abîme. Mais il n'est pas là tout entier; il pénètre au cœur même des continents par une infinité d'artères invisibles; et, jusque dans les lieux les plus éloignés de ses bords, il est encore des sources et des fleuves dont il est l'aliment; c'est lui qui en est le père. Et voilà l'Église. Il existe d'abord en elle une hiérarchie, un mécanisme visible dont elle entoure l'univers, comme d'un vaste réseau. Mais outre cette organisation pour ainsi dire palpable, il en est une autre qui ne se voit pas : ce sont les dous intérieurs de l'Esprit céleste, qui la remplit et l'anime; c'est ce que la langue théologique appelle son âme, et cette âme mystérieuse ne s'arrête pas où finit sa constitution extérieure, elle va circuler et agir, par des veines secrètes, jusque sous le sol des pays habités par le schisme ou par l'hé-

résie, et là, sans qu'on s'en doute, il peut se trouver des cœurs nombreux qui plongent en elle leurs racines et soient destinés à recueillir le fruit de ses immortelles espérances. A cette âme de l'Église appartiennent non seulement les petits enfants valablement baptisés par les sectes séparées, mais encore les adultes qui se trompent de bonne foi sur certains articles, mais qui sont fidèles d'ailleurs à la loi évangélique¹. »

1. PLANTIER, *Conférences à Notre-Dame, avent 1847* (dans GUILLOIS, *Explication historique, dogmatique, morale, liturgique et canonique du catéchisme*, le Mans, 1856, 8^e édition, t. 1^{er}, p. 472 et 473).

« Qui sententiam suam, dit saint Augustin, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim quam non audacia præsumptionis suæ pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quærunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum invenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. » (Lettre XLIII de l'édition de Saint-Maur.) Tous les théologiens catholiques enseignant que, pour constituer l'hérésie, la simple adhésion à une erreur contraire à la foi ne suffit pas, mais qu'il faut encore le concours d'une volonté obstinée (*voluntas pertinax*). Le P. Perrone, par exemple, expliquant dans son ouvrage si connu intitulé : *Prælectiones theologicæ*, la proposition : *Extra Ecclesiam catholicam nulla datur salus*, s'exprime ainsi : « De iis hic tantum agitur qui culpabiliter vel in hæresi, vel schismate, aut incredulitate versantur, seu de iis qui *formales*, ut aiunt, sectarii sunt : minime vero de *materialibus*, ut præfertur, seu de iis qui ab infantia erroribus ac præjudiciis imbuti sunt, quique nec dubitant quidem se in hæresi vel schismate versari, vel, si quod dubium in ipsorum mentibus exurgit, toto corde ac sincero animo veritatem inquirunt : hos enim ad Dei iudicium remittimus, cuius est cordium cogitationes habitusque introspicere atque scrutari. Dei enim bonitas et clementia non patitur quempiam æternis cruciatibus addici, qui voluntariæ culpæ reus non sit. *Contrarium affirmare, esset contra expressum Ecclesiæ doctrinam.* » (*De vera religione*, pars altera, adversus heterodoxos, prop. XI.)

Pie IX, dans l'encyclique qu'il adressa à l'Épiscopat italien le 10 août 1863 et qui commence par ces mots : *Quanto conficiamur mærore* (c'est un des documents auxquels se reporte le *Syllabus*), explique, avec l'autorité qui convient au Souverain Pontife, le sens de cette proposition : Atque, hic (dit-il), dilecti filii nostri et venerabiles fratres, iterum commemorare et reprehendere oportet gravissimum errorem in quo nonnulli catholici misere versantur, qui homines in erroribus viventes et a vera fide atque a catholica unitate alienos, ad æternam vitam pervenire posse opinantur. Quod quidem catholice doctrinæ vel maxime adversatur. *Notum Nobis vobisque est, eos qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem ejusque præcepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes, ac Deo obedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinæ lucis et gratiæ operante virtute, æternam consequi vitam ; cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes, habitusque plane intuetur, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et clementia minime*

Toutefois, il ne faut pas nous y tromper, ces consolantes exceptions ne sont certainement pas dues aux doctrines protestantes, mais bien à un certain nombre de vérités chrétiennes conservées dans le *Credo* de telle ou telle secte, ou du moins révélées à l'esprit par de bonnes lectures et de bons exemples. Malheureusement, il n'en peut être ainsi pour le plus grand nombre des adeptes des sectes dissidentes. Il faudrait être aveugle pour ne pas voir que, le plus souvent, ce sont des motifs purement humains qui retiennent hors

patiatur quempiam æternis puniri suppliciis qui voluntariæ culpæ reatum non habeat. Sed notissimum quoque est catholicum dogma, neminem scilicet extra catholicam Ecclesiam posse salvari, et CONTUMACES adversus ejusdem Ecclesiæ auctoritatem, definitiones, et ab ipsius Ecclesiæ unitate atque a Petri successore Romano Pontifice, cui vineæ custodia a Salvatore est commissa (Cone. œcum. Calcedon., in Relat. ad Leonem papam) PERTINACITER divisos, æternam non posse obtinere salutem. Clarissima enim sunt Christi Domini verba : Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (MATTH. XVIII, 17) : Qui vos audit, me audit ; et qui vos spernit, me spernit : qui autem me spernit, spernit Eum qui misit me (LUC. X, 16) : Qui non crediderit, condemnabitur (MARC. XVI, 16) : Qui non credit, jam judicatus est (JOAN. III, 18) : Qui non est mecum, contra me est ; qui non colligit mecum, dispergit (LUC. XI, 23). Hinc apostolus Paulus hujusmodi homines dicit subversos et proprio judicio condemnatos (TIT. III, 11), et Apostolorum Princeps illos appellat magistros mendaces, qui introducunt sectas perditionis, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem (II PETR. II, 1). Absit vero ut catholicæ Ecclesiæ filii ullo unquam modo inimici sint iis qui eisdem fidei caritatisque vinculis nobiscum minime sunt conjuncti ; quin imo illos sive pauperes, sive ægrotantes, sive aliis quibusque ærumnis afflictos omnibus christianæ caritatis officiis prosequi, adjuvare semper studeant, et in primis ab errorum tenebris, in quibus misere jacent, eripere atque ad catholicam veritatem et ad amantissimam matrem Ecclesiam reducere contendant, quæ maternas suas manus ad illos amanter tendere eosque ad summi sinum revocare nunquam desinit, ut, in fide, spe et caritate fundati ac stabiles, et in omni opere bono fructificantes, æternam assequantur salutem. »